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Abstrakt: Mnohé vlastnosti nanočástic jsou velmi odlišné od „bulk“ materiálu. V mé

práci jsem se zabýval sléváním nanočástic, které je závislé na teplotě. Experimentálně

bylo proměřeno slévání zlatých nanočástic, měděných nanočástic a stříbrných

nanoostrůvků. Experimenty byly charakterizovány pomocí SEM, AFM a in-situ

elipsometrie v rozsahu teplot od 20°C do 350°C. V teoretické části byl realizován

existující polo-analytický model slévání a následně byl vytvořen nový model

vycházející z původního. Nakonec bylo provedeno srovnání experimentu s modely.

Upravený model předpovídá větší slévání nanočástic, což je v lepším souladu

s experimentem.
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1 Úvod

V současnosti stále se rozvíjejícím oborem je problematika nanostruktur a

nanočástic [1]. Pro přípravu nanostruktur na površích ve vakuu lze využít jak atomární

depozici pro tvorbu nanoostrůvků [2], tak například plynově agregační zdroje

nanočástic [3,4]. Jejich podtypem jsou zdroje založené na magnetronovém

naprašování [5,6]. Tato technika je dobře zavedena na Katedře makromolekulární

fyziky [7-9].

Je známo, že při rozměrech struktur v řádu jednotek nanometrů se výrazně mění

vlastnosti materiálu, například optické [10] nebo tepelné, což se výrazně projevuje na

teplotě tání materiálu [11-13]. Ukazuje se, že velmi citlivou a experimentálně poměrně

jednoduchou metodou pro sledování strukturních změn je optická

elipsometrie [14,15].

Plné molekulárně-dynamické modely dějů v nanočásticích jsou poměrně výpočetně

náročné [16,17]. Na druhou stranu počet atomů v sytému už je natolik velký, že pro

základní charakterizaci probíhajících dějů je možné použít zjednodušený polo-

makroskopický popis[18,19].

Charakterizaci teplotních změn ve vrstvách nanočástic a rozvoji analytického modelu

jejich slévání [19] jsem se věnoval v této práci.
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2 Teoretická část

2.1 Kovové nanočástice

Pro tuto práci bylo potřeba studovat nanočástice nanesené na opticky hladkou

podložku. Byly použity dvě metody pro tvorbu těchto nanostruktur. Jednoduší

metodou bylo magnetronové naprašování kovu přímo na podložku. Zejména v případě

vhodné kombinace materiálu vrstvy a podložky dochází k růstu plochých

nanoostrůvků. Pro studium přibližně sférických nanočástic byl využit plynově

agregační zdroj [4], založený na magnetronovém naprašování [5]. Schéma tvorby

nanočástic pomocí magnetronového naprašování je na obrázku 1.

Obrázek 1. Schématické znázornění zdroje nanočástic. Převzato z [7]

Z obrázku 1. popíší pouze nejdůležitější části. Na obrázku je znázorněna komora, ve

které vznikají nanočástice (2). V komoře je udržováno nízký tlak plynu (typicky

10 - 100 Pa), ve kterém je zapálen výboj pomocí magnetronu (6) a tvoří se plasma (9).

Díky elektronům zachyceným kombinací elektrického a magnetického pole vzniká

potenciálový spád urychlující ionty plazmatu (6). Tyto ionty narážejí do terče (7)

vyrobeného z požadovaného kovu. Ionty předávají svoji kinetickou energii atomům

kovu, a tyto atomy jsou vytrhávány z terče. Atomy kovu letí skrz komoru, a navzájem

se srážejí. Při těchto srážkách se uplatňuje druhá funkce plynu, ve kterém je zapáleno

plasma. Atomy kovu mohou při srážkách předat přebytečnou energii plynu a vytvořit

chemickou vazbu. Následnými srážkami těchto objektů vznikají větší nanočástice

(10).

Příprava samotných nanočástic nebyla součástí této práce. V mé práci pouze

charakterizuji teplotní změny již připravených nanočástic.
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2.2 Teoretický model

Teoretický popis slévání nanočástic v této práci vychází z článku Simple analytical

model of nanocluster coalescence for porous thin film design - P Grammatikopoulos

et al [19]. Tento model je analytický, založený na přeměně povrchového energie, a je

podobný popisu slévání dvou kapek. Konzistentnost s modely založenými na

molekulární dynamice byla také potvrzeny v článku [19].

Velkou předností modelu je jeho jednoduchost. Vstupními parametry modelu jsou

pouze velikost nanočástic r a teplota nanočástic T. Tento model neuvažuje žádnou

krystalovou strukturu nanočástice, disperzní síly apod. V průběhu odvození se

přistupuje k velkým aproximacím a zanedbáním. I přes tyto zjednodušení lze

srovnávat s jinými modely a je velice názorný.

2.2.1 Odvození modelu slévání nanočástic

V modelu se předpokládá, že se uvolňuje povrchová energie nanočástic, která vede ke

změně tvaru objektů. Celý proces lze rozdělit do čtyř částí:

2.2.1.1 Fáze 1: uvolnění povrchové energie

Předpokládejme dvě identické nanočástice o poloměru r. Obě částice mají teplotu T0

a dotýkají se v jednom bodě viz obr. 2. Tento předpoklad je experimentálně splněn,

jelikož můžeme uvažovat depozici multi vrstvy, kde se jednotlivé nanočástice vrstvy

dotýkají s předchozími prakticky v jednom bodě. Zjednodušeně atomy v nejvyšší

slupce nanočástice působí meziatomovými silami na vzdálenost rovnou mřížkové

konstantě α. Pro jednoduchost předpokládejme průběh funkce F(α) jakožto

Heavisideovu funkci. Pro takto definované nanočástice je plocha kulových úsečí

A0 (h0 = α /2, r) nanočástice ovlivněna přítomností druhé nanočástice. Model uvažuje,

že na této ploše se uvolní povrchová energie.
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Obrázek 2. Přeměna povrchové energie při přiblížení dvou nanočástic .Plocha na které, k přeměně dojde je

aproximovaná kulovým vrchlíkem. Modrá šipka znázorňuje vzdálenost přitažlivých sil mezi atomy. Převzato z [19]

Uvolněná energie je:

𝐸𝑝𝑜𝑣𝑟𝑐ℎ = 𝛾𝜋 𝑟 𝛼

kde 𝛼 je mřížková konstanta, 𝛾 konstanta povrchové energie, r poloměr částice.

2.2.1.2 Fáze 2: Přeměna povrchové energie na energii potřebnou ke

změně skupenství

Podle ekvipartičního teorému se pouze polovina povrchové energie přemění na

tepelnou energii Epovrch/2 = Etepelná. Zde model [19] předpokládá, že tato energie je

prvně použita k dočasnému roztavení části objemu nanočástic, dříve než energie stihne

disipovat skrz celý objem nanočástice. Užijeme-li tento předpoklad a

termodynamického vztahu pro tepelnou energii:

𝐸𝑡𝑒𝑝𝑒𝑙𝑛á =
3

2
𝑁 𝑘𝐵𝛥𝑇

lze vyjádřit natavený objem po substituci počtu atomů N za makroskopické veličiny:

𝑁 =
𝜌 𝑉𝑛𝑎𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛ý

𝑚𝛼

kde je ρ hustota materiálu a mα atomová hmotnost.

Po dosazení:

𝑉𝑛𝑎𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛ý =
2

3

𝑚𝛼

𝜌 𝑘𝐵

𝐸𝑡𝑒𝑝𝑒𝑙𝑛á

𝑇𝑡á𝑛í − 𝑇0

kde ΔT bylo nahrazeno teplotou tání materiálu Ttání a teplotou nanočástic T0.
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2.2.1.3 Fáze 3: Tvar nataveného objemu

Ve studovaném modelu je postulován tvar roztavené části nanočástice jako kulová

úseč. (obr. 3)

Obrázek 3. Tvar nataveného objemu. Převzato z [19]

Pro objem kulové úseče platí:

𝑉𝑘𝑢𝑙𝑜𝑣á ú𝑠𝑒č =
𝜋 ℎ

6
(3 𝑎2 + ℎ2)

kde h je výška kulové úseče a a poloměr kulové úseče.

Rovnost Vnatavený = Vkulová úseč vede na hledání kořene polynomu šestého stupně tvaru:

𝜋

6
(1 − √1 − 𝑥2) (3 𝑥2 + (1 − √1 − 𝑥2) 2) −

𝑉𝑛𝑎𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛ý

𝑟3
= 0

𝑎 = 𝑟 𝑥

ℎ = 𝑟 (1 − √1 − 𝑥2)

Tato rovnice má 6 kořenů, z toho dva reálné, a jeden z nich kladný. V článku [19] se


[…]


Ze snímků (obr 20, 21, 22, 23) je patrné, že ke slévání nanočástic docházelo hlavně

pro velké pokrytí, kde největší slitky mají poloměr větší než 25 nm. SEM

charakterizace byla udělána i s dalším rozlišením a také pro teploty 120 °C a 150°C.

Tyto snímky jsou přiloženy v příloze.

3.2.1.2 Elipsometrie

Elipsometrické měření probíhalo In-situ v průběhu zahřívání. Byly tedy naměřeny

parametry ψ(t) a Δ(t) závislé na času. Také byla v průběhu experimentu měřena teplota

vzorku T(t). Lze tedy zkonstruovat závislost ψ(T) a Δ(T). Závislosti jsou vykreslené

v následujících grafech (obr. 23)
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Obrázek 23 Grafy ψ a Δ pro měděné nanočástice

Ačkoliv parametry ψ a Δ nemají přímý fyzikální význam, jejich změna je dobrým

indikátorem, že se vzorkem se něco děje. Z grafu lze odečíst, že výrazné změny na

obou typech vzorků probíhaly od 100 °C do 170°C . Pro znázornění změn byl jeden

ze vzorků v obou sériích zahřát na 120°C a druhý na 150°C a pořízeny SEM snímky.

Tyto snímky jsou v příloze.

Pro teploty 20°C, 120°C, 150°C a 170°C byly vykresleny optické konstanty n a

k v závislosti na vlnové délce světla (obr.27) Průběh optických vlastností byl

aproximován pomocí B-Spline.
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Obrázek 24 Grafy optických konstant n a k pro měděné nanočastice

Vykreslené grafy na (obr.24) nelze snadno fyzikálně interpretovat. Kvůli poměrně

vysokému indexu lomu vrstvy je model velmi citlivý na optické vlastnosti křemíku a

mezi λ = 200-400 nm model obsahuje pravděpodobně nereálné artefakty. Měď také

v průběhu experimentu nejspíše oxidovala. To také ztěžuje interpretaci. Dále byl

vytvořen elipsometrický model založený na teorii efektivního prostředí. (obr.25)

0

2

4

6

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

n

λ[nm]

index lomu pro 40% pokrytí

n (20 °C)

n (120 °C)

n (140 °C)

n (170 °C)

-2

0

2

4

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

k

λ[nm]

absorbce pro 40% pokrytí
k (20 °C)

k (120 °C)

k (140 °C)

k (170 °C)

28

Obrázek 25 Elipsometrický model použitý pro měděné nanočástice v programu CompleteEASE [24]

V modelu byly použity dvě metody EMA. První určuje poměr nanočástice / prázdný

prostor (Bruggeman) a druhá poměr měd / oxid mědi(Maxwell-Garnett). Elipsometrie

tedy předpovídá jak slévání, tak oxidaci měděných nanočástic.

3.2.2 Zlaté nanočástice

Zlaté nanočástice byly zahřívány v rozmezí 20°C - 350°C. Typický poloměr

nanočástic je 25nm. Byly připraveny v ICMM v Madridu ve skupině profesora

Y. Huttela. Pro mé měření byly vybrány vzorky s pokrytím 2% a 17% . Vzorky byly

charakterizovány pomocí AFM. Zahřívací protokol u zlatých vzorků byl jiný než u

mědi a stříbra. Jelikož tyto vzorky byly připravovány externě a bylo jich pouze

několik, bylo třeba s nimi šetřit. Proto byly pouze dva vzorky, které byly dodány ve

dvou exemplářích opakovaně zahřívány na vyšší teploty. Jelikož při měření docházelo

pouze k malým změnám, lze předpokládat, že to nemělo velký vliv na měření.
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3.2.2.1 AFM snímky

Obrázek 26 Au, 2% pokrytí, 20°C Obrázek 27 AFM Au , 2% pokrytí , 350°C

Obrázek 28AFM Au, 17% pokrytí, 20°C Obrázek 29 AFM Au, 17% pokrytí, 350°C

Ze snímků (obr. 26, 27, 28, 29) je patrné, že nanočástice se téměř neslévaly. To bylo

způsobeno tím, že nanočástice byly příliš velké. Pomocí softwaru Image Analysis 3.5

[23] byla provedena statistika velikosti nanočástic. Statistiku jsem dělal pouze pro 2%

pokrytí, jelikož pro 17% je na snímku nanočástic příliš. Nanočástice leží ve více

vrstvách a překrývají se. Proto nelze dobře určit jejich velikost.

Pro 2% pokrytí je poloměr nanočástic pří 20°C r20°C = (24 ± 1) nm. Počet celých

nanočástic na obr. Je N20°C = 88. Pro teplotu 350°C je poloměr r350°C = (28 ± 1) nm a

počet částic N350°C = 98.

Z dvou měřených parametrů (N,r) statistického zpracování je vidět jistý rozdíl, který

odpovídá slévání. Nicméně parametr N není natolik rozdílný aby nemohl být způsoben

výběrem měřeného místa. Také parametr r není příliš přesvědčivý. Ačkoliv chyba

určení r je pouze 1 nm, tak tato chyba je pouze statistická. Snímek (obr.27) je mírně
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protažený v ose y což má vliv na velikost měřených nanočástic. Zjednodušeně

program určuje nanočástice podle kontrastu podložka/částice. Tento parametr je

subjektivní a výsledky jsou dány pozorovatelem. Při mém zpracování jsem tento

parametr nechal automaticky nastavit abych alespoň dosáhl srovnatelných vstupních

parametrů pro statistiku. Samostatné měření slévání zlata AFM metodou hodnotím

nepřesvědčivě. V kontextu elipsometrie se zdá, že k malému slévání došlo. AFM

snímky byly pořízeny i při jiném rozlišení a při teplotě 170°C. Snímky přikládám do
