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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouciho/oponenta:

Předkládaná bakalářské práce obsahuje jak teoretické tak experimentální prvky. Zabývá se

změnami vrstev kovolých nanočástic a nanostnrktur s teplotou. Jako modelov} případ byly
zvoleny Cu a Au nanočastice a Ag nanoostrůvky. Hlavním studovan;fun jevem bylo častečné
slévrání nanočástic za teplot tnýznamne pod jejich teplotou tání.

Teoretická črfut práce se věnujípopisu slévání nanočástic za]oženérn na analytickém modelu z
aktuární fiteratury. Tento model byl realizovián v progíamu Wolfram Mathematica. Chování
modelu autor prostudoval pro modelové situace a našel několik jeho slabých míst. Nrásledně

model po různých stnánkrách vylepšil. Zejméra odstrarrění původní nekonzistence v celkové
tepelné bilanci je cenné pro zlepšení použitelnosti modelu pro větší nanočástice.

Po síiince experimentání byla vyržita in-situ elipsometrie (kde se autor podílel i na realizaci
experimentálního uspořádání) v kombinaci s morfologií získanou pomocí AFM a SEM.
Elipsometrie byla vyrřita především jako metoda detekční pro určení teplol kdy ke zrněnrim
dochází, ale byty znt ňskány i další informace. Morfologická dúaz AFM a SEM byla porovnrlna

s predikcí modelu. LTkazuje se, že předpovědi autorem vylepšeného modelu se shodují s
experimentem výrazně lépe, než předpovědi modelu původního

Práce má jisté nedostatky v grafické rípravě a přítomnosti zaznamenatelného množství překlepŮ.
Toto je však podle mne více než vyvaženo neftivirilní kombinací přínosu v teoretické i
experimenální rovině současně. Je vidět, že by bylo moáré potračovat jak v dalším ronrijení
rnodelq tak v podrobnějši analýze experimentáních dat, jak ostatrrě autor siám v závéru uvádí.
Váledem k tomrr" že lů takto má pnáae včetně dodatku rozsah spíše nadprůměrnfl je zjevné, že
autora studovan} problém zaujal.

Autor práce Zdeněk Krtouš se aktivně zapojil do výzkumne práce na KMF jižve druhém ročníku
po stránce experimentání. Vykazoval od počátku vysokou míru samostatrosti, dávku
experimentrální zručnosti a ochotu se nad problémem zamýšlet. V bakalář§ké páci samotrré

prokrázal schopnosti od náwhu i fyzické realizace zlepšení po zcela samostabré

rozvíjení jeho teoretické složky. Bezesporně prak;ázal schopnost vědecké prace.

Předloženou praci rrád klasifrkuji anámkou výborně.
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